
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1521 – sexta-feira, 01 de março de 2024. Pag.01/03 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Vice Prefeito João Kennedy Gomes Batista, 

02 - Centro - Emas - PB, por meio do site 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de 

empresa especializada para realização de exames médicos de 

diagnóstico por imagens para atender a demanda da secretaria 

municipal de saúde do município de EMAS–PB. Inicio de cadastro das 

propostas: 17:00 horas do dia 04 de Março de 2024. Início da fase de 

lances: 09:00 horas do dia 19 de março de 2024. Recursos: previstos 

no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 

Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 

SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 

posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 

horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 

licitacao@emas.pb.gov.br. Edital: http://emas.pb.gov.br/; 

www.tce.pb.gov.br; https://www.portaldecompraspublicas.com.br;  

Emas - PB, 1º de março de 2024 

AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeira Oficial 

 

 

PORTARIA Nº 035/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – EXONERAR a Sra. MAYARA GALDINO FERREIRA, do 

cargo em Comissão de Diretora do Departamento de Atenção à 

Saúde Especializada – CC3, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 29 de fevereiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 036/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – EXONERAR o Sr. MARCOS ANTONIO PEREIRA 

VERAS, do cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 

Atenção Primaria – CC3, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 29 de fevereiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 037/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – EXONERAR a pedido, a Sra. JUCELINA MARQUES DE 

ALENCAR, do cargo em Comissão de Coordenadora da Unidade 

Básica de Saúde - Antônio Nunes Sobrinho – CC4, com lotação 

na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 29 de fevereiro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

PORTARIA Nº 038/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – NOMEAR a Sra. MAYARA GALDINO FERREIRA, para 

o cargo em Comissão de Diretora do Departamento de Atenção 

Primária – CC3, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 039/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

 RESOLVE 

 I – NOMEAR o Sr. MARCOS ANTONIO PEREIRA VERAS, 

para o cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 

Controle, Regulação, Avaliação e Auditoria – CC3, com lotação na 

Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 040/2024 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. WANDERLEY LUIZ DE FREITAS, para 

o cargo em Comissão de Coordenador dos Programas e Ações do 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1521 – sexta-feira, 01 de março de 2024. Pag.02/03 
 

 

SUS à Atenção Primária e de Assistência à Saúde na Escola – 

CC4, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 041/2024 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. CAROLINE ALVES DE ARAÚJO, para 

o cargo em Comissão de Coordenadora de Processamento, 

Estatística e Informação em Saúde – CC4, com lotação na 

Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 042/2024 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. DAENE PAULO RUFINO SILVA, para 

o cargo em Comissão de Coordenadora de Cadastro do Cidadão e 

Cartão do SUS – CC4, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 043/2024 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. GERCINO COSTA, para o cargo em 

Comissão de Coordenador da Vigilância Epidemiológica e 

Ambiental em Saúde – CC4, com lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 044/2024 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. GABRIEL JOSÉ DE LIRA PEREIRA 

BORGES, para o cargo em Comissão de Coordenador de Projetos 

de Agronegócio, Arranjos Produtivos Locais, Desenvolvimento 

do Comércio, Indústria e Serviços – CC4, com lotação na 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 045/2024 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. FABIO DA COSTA VICENTE, para o 

cargo em Comissão de Coordenador de Controle e Monitoramento 

da Execução dos Serviços, Programas, Projetos e Benefícios – 

CC4, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 046/2024 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. DENILSON TOMAZ GOMES 

RODRIGUES, para o cargo em Comissão de Coordenador das 

Ações para a Primeira Infância – CC4, com lotação na Secretaria 

de Desenvolvimento Social. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 047/2024 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1521 – sexta-feira, 01 de março de 2024. Pag.03/03 
 

 

I – NOMEAR o Sr. ELANE NUNES LIMA SOARES, para o 

cargo em Comissão de Diretora do Departamento de Gestão do 

SUAS – CC3, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 048/2024 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. FERNANDO AUGUSTO DE SOUZA 

ROMEU, para o cargo em Comissão de Coordenador de Projetos e 

Eventos Esportivos e de Lazer– CC4, com lotação na Secretaria de 

Esportes, Juventude e Lazer. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 049/2024 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. MARIA BEATRIZ REMIGIO 

LOUREIRO RUFINO, para o cargo em Comissão de Diretora do 

Departamento de Atenção à Saúde Especializada – CC3, com 

lotação na Secretaria de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 050/2024 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a Sra. MARIA CREUZA BARBOSA DA 

SILVA NUNES, para o cargo em Comissão de Coordenadora de 

Acompanhamento Psicossocial – CC4, com lotação na Secretaria 

de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de março de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

 


